
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Segunda-feira •  31 de maio de 2021 •  Ano V • Edição Nº 686

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 219/2021) ................................................................................... 2
DECRETO (Nº 220/2021) .................................................................................. 14



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 219/2021)

 

PPFFEIY

GOVERNÃDbR

MANGABEIRA

TRABALHANDO POR T nós

 

DECRETO N“ 219, DE 28 DE MAIO DE 2021.

Regulamenta 0 Pregão, na (em eletrônica, para

aqu ção de bens e serviços comuns, no âmbito do

Municipio de Governador Mangabeira e da outras

providências,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA — ESTADO DA BAHIA no uso das

atribmçães legais, em confonnidade com e Lei Orgânica Municipal. com base na Constituição Federal. e

tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 10 520, de 17 de Julho de 2002 e no Decreto Federal rin 10 024,

de 20 de setembro de 2019

Considerando, EI necessidade de aprimorar as normas e procedimentos para realização de licitações na

modalidade Pregão, no âmbito da administração municipal,

DECRETA:

Art. 1“ Fica regulamentada a licitação na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, para a aquisição de

bens e a contratação de serviços comuns, incluídos os serviços comuns de Engenharia no âmbito da

Administração Pública Municipal de Governador Mangabeira

An. 2" 0 Pregão, na forma eletrônica, e condicionado aos principios da legalidade. da impessoalidade, da

moralidade, da igualdade, da publicidade, da enziência, da probidade admrnistrativa, do desenvolvimento

sustentável, da vinculação ao instrumento convocatório, do Julgamento objetivo, da razoabilidade, da

competitividade. da proporcionalidade e aos que lhes são correlatos

5 1“ o principio do desenvoIVimento sustentável será observado nas etapas do processo de contratação,

em suas dimensões económica. soual, ambiental e cultural, no mínimo, com base nos planos de gestão de

logistica sustentável dos órgãos e das entidades

; 2“ As normas disciplinadoras da licitação serao interpretadas ern lavor da ampliação da disputa entre os

interessados. resguardados o interesse da administração, o principio da isonomia. a maldade e a

segurança da contratação

Art. 3“ Para fins do disposto neste Decreto. considera-se

I - AVisc de Licitação na modalidade "Pregao' , resumo do Edital, documento que contém,

a) a definição precisa, suficiente e clara do objeto;

b) a indicação dos locais, das datas e dos horários em que poderá ser lido ou obtido o Edital, e

c) o endereço Eletrônico no qual ocorrerá a sessão pública com a data e o horario de sua realização;

II - bens e serviços comuns — aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente

definidos pelo Edital, por meio de especificações reconhemdas e usuais do mercado;

lII - bens e serViços especiais , bens que. por sua alta heterogeneidade ou complexidade técnica, não

podem ser considerados bens e serwços comuns, nos termos do moiso II.

V - lances intermediános - lances iguais ou superiores ao menor ja alertado. porem inferiores ao último

Ianoe dado pelo próprio licitante;

V - obra — construção, reforma, fabricação, recuperação ou ampliação de bem imóvel, realizada por

execuçao direta ou indireta,

Vl - serwço - atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou

material, de interesse da administração pública,

Vll - servtço comum de engenharia , atiVidade ou conjunto de atividades que necessitam da participação e

do acompanhamento de profissional engenheiro habilitado, nos termos do disposto na Lei Federal nº 5194,

de 24 de dezembro de 1966, e cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente

definidos pela administração PÚbIICa, mediante especificações usuais de mercado;

VIII - termo de reterencia , que deverá conter:

Rua José Martins nº 201. Bairro Centro. CEP 44350-000, Governador Mangab , Bahi

Tel/Fax (75) 3635-2652 — CNPJ, 13.828,496/0001738

 



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

só“E rÉHÃBACDR

MANGABEIRA

"

 
   

a) os elementos que embasam a avaliação do custo pela administração pública, a partir

dos padrões de desempenho e qualidade estabelecidos e das condições de entrega do

objeto, com as seguintes infomações:

1. a definição do objeto contratual e dos métodos para a sua execução. vedadas especificações

excessivas, irrelevantes ou desnecessárias, que limitem ou frustram a competição ou a realização

do certame;

2. o valor estimado do ooieto da licitação demonstrado em planilhas, de acordo oomo preço de mercado, e

3. o cronograma fisico-financeiro, se necessário.

b) o critério de aceitação do objeto;

o) os deveres do contratado e do contratante:

d) a relação dos documentos essenciais à verificação da qualificação tecnica e econômico—

linanceira, se necessária:

e) os procedimentos de fiscalização e gerenciamento do contrato ou da ata de registro de preços;

f) o prazo para execução do contrato, e

9) as sanções previstas de forma objetiva, suficiente e clara.

51“ A classiãcaçào de bens e serviços como comuns depende de exame predominantemente (ético e de

natureza técnica

5 2“ Os bens e serviços que envolverem o desenvolvimento de soluções específicas de natureza intelectual,

cientifica e técnica, caso possam ser definidos nos termos do disposto no inciso II do caput, serao licitados

por Pregão, na forma eletrônica,

Art. 4" 0 Pregão, na forma eletrônica, não se aplica a:

l , contratações de obras de Engenharia;

II , locações imobiliárias e alienações; e

III » bens e serviços especiais, incluídos os serviços de Engenharia enquadrados no disposto no inciso III do

caput do Art. 3“.

CAPÍTULO II

DOS PROCEDIMENTOS

Art. 5“ 0 Pregão, na forma eletrônica, será realizado quando a disputa pelo fornecimento de bens ou pela

contratação de serviços comuns ocorrer a distancia e em sessão pública,

5 1" O sistema de que trata o caput será dotado de recursos de criptografia e de autenticação que garantam

as condições de segurança nas etapas do certame.

5 2ª Poderão ser utilizados sistemas próprios ou outros sistemas disponíveis no mercado, desde que

estejam integrados a plataforma de operacionalização das modalidades de transferências voluntárias,

Art, 6“ A realização do Pregão, na forma eletrônica. observará as seguintes etapas sucessivas:

I , planejamento da contratação,

II — publicação do aViso de Edital;

Ill » apresentação de propostas e de documentos de haoiIilarjo,

IV , abertura da sessão pública e envio de lances, ou fase competitiva,

V Julgamento,

VI » habilitação,

Vll , período recursal,

VIII - adjudicação; e

IX - homologação

Art. 7“ Os critérios de julgamento empregados na seleção da proposta mais vantajosa para a administração

serão os de menor preço ou maior desconto, conforme dispuser o Edital,

Parágrafo úni . Serão fixados criterios ObIBlIVOS para definição do melhor preço. considerados os prazos

para a execução do contralci e do fornecimento, as especificações técnicas, os parametros minimos de

desempenho e de qualidade, as diretrizes do plano de gestão de logistica sustentável e as demais

condições estabelecidas no Edital

Rua José Martins nª 201, Bairro Centro, CEP. 44350—000 Governador Mangabeira — E

Tel/Fax: (75) 3638-2682 — CNPJ“ 13 828.496/0001-38

 



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

GóríErREIN-FÁJHVAOR

MANGABEIRA
TRABALHANDO pop maos

   

                    

   

   

  

   

  

  

  

   

 

  

    

  

 

Art. 8“ O processo relativo ao Pregão na forma eletronica, será instruído com os segumtes documentos, no

minimo

| » termo de referencia;

|I — planilha estimativa de despesa;

lll » preVisao dos recursos orçamentários necessarios. com a indicação das rubricas. exceto na hipótese de

Pregão para registro de preços,

lV - autorização de abertura da licitação;

V — designação do Pregoeiro e da equipe de apoio,

Vl » Edital e respectivos anexos;

Vil - minuta do termo do contrato, ou instrumento equivalente, ou minuta da ata de registro de preços,

conforme o caso,

Vlll » pareoerjuridico;

|X - documentação exigida e apresentada para a habilitação;

X , proposta de preços do licitante;

Xl » ata da sessão pública, que conterá os seguintes registros, entre outros:

a) os licitantes participantes:

b) as propostas apresentadas;

c) os avisos. os esclarecimentos e as impugnações;

d) os lances ofertados. na ordem de classificação;

e) a suspensão e o reinício da sessão, se for o caso;

f) a aceitabilidade da proposta de preço;

9) a habilitação:

h) a decisão sobre o saneamento de erros ou falhas na proposta ou na documentação,

i) os recursos interpostos, as respectivas análises e as decisões, e

i) o resultado da licitação.

9 1ª - Compara ainda o processo:

I - comprovantes das publicações:

e) do aviso do Edital;

b) resultado da licitação, caso não seja Eletrônico,

e) do extrato do contrato. e

d) dos demais atos cuia publicidade seia exigida; e

II - ato de homologação

5 zº A instmçao do processo licitatório podera ser realizada por meio de sistema Eletronico, de modo que os

atos e os documentos de que trata este artigo. constantes dos arquivos e registros digitais. serão válidos

para todos os efeitos legais, inclusive para comprovação e prestação de contas

5 ªº A ata da sessão pública será disponibilizada na internet imediatamente após o seu encerramento. para

acesso livre.

CAPÍTULO III

DO ACESSO AO SISTEMA ELETRONICO

Art. 9" A autoridade competente promotora da licitação. o Pregoeiro. os membros da Equipe de Apoio e os

licitantes que participarem do Pregão, na forma Eletronica, serao previamente credenciados, perante o

provedor do sistema Eletrônico.

5 1" O credenciamento para acesso ao sistema ocorrera pela atribuição de chave de identificação e de

senha pessoal e intransferível

Rua José Martins nª 201, Bairro Centro, CEP. 44350—000. Governador Mangabe'

TeVFax, (75) 36%2652 — CNPJ; 13 528.496/000138



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

'FLFLIi l

GOVERNADOR

MANGABEIRA

anvmmiimn "lacunas

 

5 2ª Caberá à autoridade competente promotora da licitação solicitar, junto ao provedor do sistema, o seu

credenciamento, e do Pregoeiro e o dos membros da Equipe de Apoio

CAI-':ÍTU LO iv

DA conouçao oo Paccesso

Art. 10, 0 Pregão. na forma eletrônica. será conduzido pelo Órgão promotor da licitação, com apoio técnico

e operacional da plataforma de Pregão Eletrônico escolhida pelo Municipio, que atuará como provedor do

sistema.

Art. 11. Caberá a autoridade competente, de acordo com as atribuições previstas em Portaria Municipal as

seguintes atribuições:

l , designar o Pregoeiro e os membros da equipe de apoio,

II — indicar o provedor do sistema;

lll - determinar a abertura do processo IiCitatório;

IV » decidir os recursos contra os atos do Pregoeiro, quando esta mantiver sua decisão;

V - adjudicar o objeto da licitação, quando houver recurso;

VI - homologar o resultado da licitação; e

VII - celebrar o contrato ou assinar a ata de registro de preços.

CAPÍTULO v _

Do PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇAO

Art. 12. No planeiamento do Pregão, na forma eletrônica, será observado o seguinte:

I — elaboração do termo de reteréncia;

Il - aprovação do termo de referência pela autoridade competente ou por quem esta delegar;

III - elaboração de Edital, que estabelecera os critérios de julgamento e a aceitação das propostas, o modo

da disputa e quando necessário, o intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os

lances. que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a

melhor oferta;

IV - definição das exigências de habilitação, das sanções aplicáveis. dos prazos e das condições que, pelas

suas particularidades, sejam consideradas relevantes para a celebração e a execução do contrato e o

atendimento das necessidades da administração pública: e

V — designação do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio.

Art. 13. O valor estimado ou o valor máximo aceitável para a contratação, se não constar expressamente

do Edital, possuirá carater sigiloso e será disponibilizado exclusiva e permanentemente aos órgãos de

controle externo e interno.

& 1“ O caráter sigiloso do valor estimado ou do valor máximo aoenavel para a contratação sera

fundamentado no 53“ do Art, 7º da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e no Art, 20 do Decreto nº

7 724. de 16 de maio de 2012.

5 2' Para fins do disposto no caput, o valor estimado ou o valor máximo aceitável para a contratação será

tomada público apenas e imediatamente após (: encanamento do envio de lances, sem prejuízo da

divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais informações necessárias a elaboração das

propostas

5 3" Nas hipóteses em que for adotado o critério de julgamento pelo maior desconto, 0 valor estimado, o

valor máximo aceitável ou o valor de referencia para aplicação do desconto constará obrigatoriamente do

instrumento convocatório

Art. 14. Caberá a autoridade superior do Municipio, eu a quem possuir a competência. designar agentes

públicos para o desempenho das tunçoes deste Decreto, observados os seguintes requisitos,

I - o Pregoeiro e membros da Equipa de Apoio serão servidores do órgão ou da entidade promotora da

licitação; e

.X

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP 44 350-000, Governador Mari eir Bahi .

TeVFax: (75) 3638-2632 , CNP-l' 13,823 495/0001-38



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

F'DEFL'ITIJ F“ A

GOVERNADOR

MANGABEIRA

TRABALHANDO POR TODOS

 

II - os membros da Equipe de Apoio serão, em sua maioria, serwdores ocupantes de cargo efetivo,

preferencialmente pertencentes aos quadros permanentes do órgão ou da entidade promotora da licitação

5 1“ A critério da autoridade competente, o Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio poderão ser

designados para uma licitação especifica, para um período determinado. admitidas reoonduçoes, ou por

periodo indeterminado, permitida a revogação da designação e qualquer tempo,

5 2“ A Administração Pública Municipal estabelecerá plano de capacitação que contenham iniciativas de

treinamento para a formação e a atualização témica de Pregoeiros, membros da equipe de apoio e demais

agentes encarregados da instrução do processo licitatório, a serem implementadas com base em gestão por

competências

Art. 15 Caberá ao Pregoeiro em especial,

| — conduzr a sessão pública.

Il - receber. examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao Edital e aos anexos,

alem de poder requisitar subsidios formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos;

III - verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no Edital;

IV - coordenar a sessão públ'ca e o enVic de lances,

V - verificar ejulgar as condições de habilitação;

VI » sanar erros ou falhas que não alteram a substância das propostas. dos documentos de habilitação e

sua validade jurídica:

Vll - receber, examinar e decidir os recursos e encaminha-los à autoridade competente quando mantiver

sua decisão;

VIII - indicar o vencedor do certame:

IX - adjudicar o objeto quando não houver recurso;

X - conduz" os trabalhos da equipa de apoio: e

XI - encaminhar o processo devidamente instniidc a autoridade competente e propor a sua homologação

Parágrafo único o Pregoeiro poderá solicitar manifestação técnica da assessoria juridica ou de outros

setores do órgão ou da entidade, a fim de subsidiar sua decisão

Art. 16 Caberá à equipe de apoio auxiliar o Pregoeiro nas etapas do processo licitatório.

Art. 17. Caberá ao licitante interessado em participar do Pregão na forma eletrônica:

| » credenciar-se previamente na plataforma. na hipótese de que trata o 52“ do Art 5", no sistema Eletronico

utilizado no certame:

|| - remeter, no prazo estabelecido. exclusivamente Via sistema, os documentos de habilitação e a proposta

e, quando necessário, os documentos complementares,

lll A responsabilizar-se formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assum ir como firmes e

verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu

representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da

licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha. ainda que por terceiros,

lv - acompanhar as operações no sistema Eletronico durante o processo “mistério e responsabilizar»se pelo

onus decorrente da perda de negocios diante da inobservánCia de mensagens emitidas pelo sistema ou de

sua desconexão,

V » comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o

sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso;

Vl — utilizar a chave de identihcação e a senha de acesso para participar do Pregão na forma eletronica; e

VII - solicitar o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse próprio.

Parágrafo único. O fornecedor descredenciado no Municipio terá sua chave de identificação e senha

suspensas automaticamente

CAPÍTULO Vl

DA PUBLICAÇAO DO AVISO DO EDITAL

An. in. A fase externa do Pregão, na forma eletrônica. será iniciada com a convocação dos interessados

por meio da publicação do avisº do Edital, no Diário Oficial da União ou em jornal de grande circulação no

Estado, no Diário Oficial dos Municípios e no sitio Eletronico oficial do Municipio,

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44 Bão-000, Governador Mangabeira '“

TeVFax: (75) 3638—2682 — CNPJ, 13 825 496/0001-38



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

tªl—'EFLKTlI

GOVERNAbbR

MANGABEIRA

YRA'BALHANDQ Pon YOD (

 

Art. 19, O Municipio disponibilizará a integra do Edital na platatorma de Pregão Eletronico informada no

Edital e no sitio Eletrônico do Municipio

Parágrafo único. Na hipótese do 5 2“ do Art, Sº, o Edital será disponibilizado na integra no sitio Eletronico

do Municipio e no portal do sistema utilizado para a realização do Pregão conforme informado no Edital

Art. zo. Modificações no Edital serão divulgadas pelo mesmo instrumento de publicação utilizado para

divulgação do texto original e o prazo inicialmente estabelecido será reaberto. exceto se,

inquestionavelmente, a alteração não aletar a formulação das propostas, resguardado o tratamento

isonômico aos licitantes

Art. 21. Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório serão enviados ao Pregoeiro ate'

tres dias úteis anteriores a data hxada para abertura da sessão pública, por meio Eletrônico, na iorrria do

Edital.

51“ O Pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de dois dias úteis, contado da data

de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsidios lcrmais aos responsáveis pela elaboração do Edital

e dos anexos

5 2“ As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os

participantes e a administração

Art. 22. Qualquer pessoa podera“ impugnar os termos do Edital do Pregão. por meio Eletronico, na forma

prevista no Edital, até três dias úteis anteriores à data iixada para abertura da sessão pública

5 1“ A impugnação não possui efeito suspensivo e caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela

elaboração do Edital e dos anexos. decidir sobre a impugnação no prazo de dois dias úteis, contado da data

de recebimento da impugnação

5 2” A concessão de efeito suspenswo :! impugnação e medida excepcional e deverá ser motivada pelo

Pregoeiro, nos autos do processo de licitação

5 3ª Acolhida a impugnação contra o Edital, será delinida e publicada nova data para realização do certame.

" CAPÍTULO vu _

DA APRESENTACAO DA PROPOSTA E nos DOCUMENTOS DE HABILITAÇAD

Art. 23. O prazo Hxado para a apresentação das propostas e dos documentos de habilitação não será

inferior a oito dias úteis. contado da data de publicação do aviso do Edital

Art. 24. Após a divulgação do Edital no sitio Eletrônico, os licitantes encaminharão. exclusivamente por

meio do sistema, concomitantemerite com os documentos de habilitação exigidos no Edital, proposta com a

descrição do objeto ofertado e o preço. até a data e o horario estabelecidos para abertura da sessão

pública

5 tº A etapa de que trata o caput será encenada com a abertura da sessão pública,

5 2“ Os licitantes poderão deixar de apresentar os documentos de habilitação, no caso em que constem do

cadastro de fornecedores do Município, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados

constantes deste cadastro

5 3“ O envio da proposta, acompanhada dos documentos da habilitação exigidos no Edital, nos termos do

disposto no caput. ocorrerá por meio de wave de acesso e senha

5 4“ O licitante declarará, em campo proprio do sistema, o cumprimento dos requisitos para a habilitação e a

conformidade de sua proposta com as exigências do Edital

5 6" A faleidade da deotaração de que trata o 54" sujeitará o licitante as sanções prevrstas neste Decreto

& 6" Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente

inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública

  

  

 

Rua José Martins nª 201, Bairro Centro, CEP, 44 3504300. Governador Man

Tel/Fax (75) 3638-2682 — CNPJ: 13 828,49610001-38

  



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

lª'iíJErLii I.,l l-3

GOVERNADOR

MANGAQEIRA
YRABALHANDOPO Tº.)

  

     

   

  

 

   

  

  

  

  
  

  

  

   

  

  

      

  
  

     

   
  

  
  
  

     

     

      

 

5 7' Na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, observado o

disposto no caput, não haverá ordem de classificação das propostas, o que ocorrerá somente após os

procedimentos de que trata o Capítulo IX,

5 8“ Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classilicado somente serão

disponibilizados para avaliação do Pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de

lances

5 9“ Os documentos complementares a proposta e a habilitação, quando necessários a confirmação

daqueles exigidos no Edital e ia apresentados, serão encaminhados pelo licitante melhor classificado apos o

encerramento do envio de lances, observado o prazo de que trata o 5 2" do Art, 36

C_APÍT_ULO VIlI

DA ABERTURA DA sessiiio PUBLICA E no ENVIO DE LANCES

Art. 25. A partir do horário previsto no Edital, a sessão pública na internet será aberta pelo Pregoeiro com a

utilização de sua chave de acesso e senha.

51' Os licitantes poderão participar da sessão pública na internet. mediante a utilização de sua chave de

acesso e senha

52“ O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes

Art. 25. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificarã aquelas que não estejam em

conformidade com os requisitos estabelecidos no Edital.

Pªrágrafo único. A desclassificação de proposta será fundamentada e registrada no sistema,

acompanhado em tempo real por todos os partimpantes

Art. 27. 0 sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas pelo Pregoeiro

Parágrafo único. Somente as propostas classificadas pelo Pregoeiro participarão da etapa de emo de

lances.

Art. 28. Classificadas as propostas, o Pregoeiro dará início a fase competitiva. oportunidade em que os

licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema Eletronico

5 1" O licitante será imediatamente informado do recebimento do lance e do valor consignado no registro

5 2“ Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observados o horário fixado para abertura da sessão

pública e as regras estabelecidas no Edital.

5 aº o liCitante somente poderá oferecer valor inferior ou maior percentual de desconto ao último lance por

ele ofertado e registrado pelo sistema, observado, quando houver, o intervalo minimo de diferença de

valores ou de percentuais entre os lances, que inCidira' tanto em relação aos lances intermediários quanto

em relação ao lance que cobrir a melhor oferta

5 dº Não serão aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecerá aquele que for recebido e registrado

primeiro.

5 5“ Durante a sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance

registrado, vedada a identificação do licitante.

  
Art, 29. Serão adotados para o envio de lances no Pregão Eletronico os seguintes modos de disputa:

I - aberto - os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, ocm prorrogações, conforme o critério

de iulgamento adotado no Edital: ou

II - abono e fechado - os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos com lance final e fechado,

conforme o critério de Julgamento adotado no Edital

Parágrafo único. No modo de disputa aberto o Edital preverà intervalo mínimo de diferença de valores ou

de percentuais entre os lances, que incidira' tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação

ao lance que cobrir a melhor oferta,

  

An. 30. No modo de disputa aberto, de que trata o inciso I do caput do Art 29, a etapa de emo de lances

na sessão pública durará dez minutos e. após isso, sera' prorrogada automaticamente pelo sistema quando

houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

Rua José Martins nª 201, Bairro Centro, CEP. 44350—000, Governador Mangabeir ia - '

Tel/Fax: (75) 3638-2582 — CNPJ: 13.828.496I0001—38



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RFI—l iiuiç,»

& ªo GóVERNADóR

MANGABEIRA

TRABALHANDO pop m os

  

    

   

   

  

           

    

    
   

  

5 1" A prorrogação automática da etapa de envio de lances, de que trata o caput, será de dois minutos e

ocorrera sucessivamente sempre que houver lances enViados nesse período de prorrogação, inclusive

quando se tratar de lances intermediários

5 2“ Na hipótese de não haver novos lances na forma estabelecida no caput e no 51 ", a sessão pública será

encerrada automaticamente

5 &' Encerrada a sessão pública sem prorrogação automatica pelo sistema, nos termos do disposto no 51“.

o Pregoeiro poderá, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de ermo de lances, em

prol da consecução do melhor preço disposto no paiagrato único do Art. 7“, mediante justificativa.

Art. 31. No modo de disputa aberto e fechado. de que trata o inciso II do caput do Art, 29 a etapa de envio

de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.

5 1ª Encerrado o prazo previsto no caput, o sistema encaminhará o aViso de fechamento iminente dos

lances e, transcorrido o periodo de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será

automaticamente encerrada.

5 2ª Encerrado o prazo de que trata o 51“, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de

valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até 10 % (dez por cento) superiores aquela possam

ofertar um lance final e fechado em até cinco niinutos, que sera' sigiloso ate o encerramento deste prazo.

5 3“ Na ausência de, no minimo, trés ofertas nas condições de que trata o 52º, os autores dos melhores

lances subsequentes, na ordem de classincação, até o máximo de três, poderão oferecer um lance final e

tachado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento do prazo

5 A“ Encerrados os prazos estabelecidos nos 52“ e 53“, o sistema ordenará os lances em ordem crescente

de vantajosidade

5 5' Na ausenCia de lance final e fechado classificado nos termos dos 52“ e 53", haverá o reinício da etapa

tachada para que os demais licitantes, até o máximo de três, na ordem de classificação. possam ofertar um

lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo, observado,

após esta etapa. o disposto no 54“.

5 6“ Na hipótese de não haver licitante classificado na etapa de lance fechado que atenda às exigências

para habilitação, o Pregoeiro poderá, auxiliado pela equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o minimo

da etapa fechada, nos termos do disposto no 55"

Art. 31. Na hipotese de o sistema Eletrônico desconectar para o Pregoeiro no decorrer da etapa de envto de

lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos.

sem prejuízo dos atos realizados,
   

   

    

   

  

  

     

  

Art. 33. Quando a desconexão do Sistema Eletrônica para o Pregoeiro persistir por tempo superior a dez

minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e quatro horas após a

comunicação do rato aos paninipanles, no sitio EletrOnico utilizado para divulgação

  
Art. 34. Após a etapa de ent/IO de lances, haverá a aplicação dos critérios de desempate previstos nos Art.

44 e Art. 45 da Lei Complementar nº 123, da 14 de dezembro de 2006, seguido da aplicação do critério

estabelecido no 52“ do Art. 3” da Lei nº 8666. de 1993, se não houver licitante que atende à primeira

hipótese

Art. 35. Os critérios de desempate serão aplicados nos termos do Art. 33. caso não haja envio de lances

após o início da tasa competitiva

 

   

  Parágrafo único. Na hipótese de persistir o empate, a proposta vencedora sera' sorteada pelo sistema

Eletronico dentre as propostas empatadas //,7

       

     

     

 

cAPlrULo ix

DO JULGAMENTO

Rua José Martins nº 201. Bairro Centro, CEP. 44350-000, Governador Mangabetra — Eania,

Tel/Fªx (75) 3638-2682 — CNPJ“ 13,828.496l0001-38



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

l.l rc AFº ? [7 E | T ,

GOVERNADOR

MAM
TRABALHANDO po To

 

Art. 36. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o Pregoeiro inicia a negociação, pelo

sistema Eletronico, com intuito de obter a melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes

das previstas no Edital.

5 1” A negociação será realizada por meio do sistema e poderá ser acompanhada pelos demais licitantes

& 2" O instrumento convocatório devera estabelecer prazo de. no mínimo, duas horas, contado da

solicitação do Pregoeiro no sistema, para envio da proposta e. se necessário, dos documentos

complementares. adequada ao último lance ofertado após a negociação de que trata o caput

Art. 37. Encerrada a etapa de negociação da que trata o Art. 36, o Pregoeiro examinará a proposta

classincada em primeiro lugar quanto à adequação ao colete e a compatibilidade do preço em relação ao

máximo estipulado para contratação no Edital, observado o disposto no parágrafo único do Art 7" e no 5 9“

do Art 24, e veriticara a habilitação do licitante corticnne disposições do Edital, observado o disposto no

Capitulo X,

CAPÍTULO X_

DA HABlLITAÇAO

Art. 35. Para habilitação dos licitantes, será exigida. excluswamente, a documentação relativa:

I- a habilitação jurídica,

ll - a regularidade nscal e trabalhista,

lll - a regularidade fiscal perante as Fazendas Públicas estaduais, distrital e municipais, quando necessário;

e

IV - à qualificação técnica;

V — à qualificação econômico-financeira;

Vl - aº cumprimento do disposto no inciso XXXIII do caput do Art 7" da Constituição e no inciso XVIII do

caput do Art 78 da Lei nª E 666, (191993.

Parágrafo único. A documentação exigida para atender ao disposto nos InClSCS I, Il, Ill e V do caput

podera ser substituída pelo registro cadastral do Municipio, se houver, ou cadastro no Pcnal cuia platatorma

será realizada o Pregão eletrônico

Art. 39. Quando permitida a participação de consoroo de empresas, serão exigidas

I , a comprovação da existência de compromisso público ou particular de constituição de consórcio, com

indicação da empresa lider. que atenderá às condições de liderança estabelecidas no Edital e representará

as ocnsorciadas perante o Município;

ll - a apresentação da documentação de habilitação especificada no Edital por empresa consorciada;

III — a comprovação da capacidade técnica do consórcio pelo somatório dos quantitativos de cada empresa

consorciada, na forma estabelecida no Edital;

IV A a demonstração. por cada empresa consorciada, do atendimento aos indices contábeis definidos no

Edital, para "ns de qualincação economico-financeira;

V - a responsabilidade solidária das empresas consorciaoas pelas oongaçoes do consórcio, nas etapas da

Imitação e durante a vigência do contrato;

Vl - a obrigatoriedade de liderança por empresa brasileira no consórcio formado por empresas brasileiras e

estrangeiras, observado o disposto no inciso I; e

VII - a constituição e o registro do consórcio antes da celebração do contrato

Parágrafo único. Fica vedada a partiupaçao de empresa consorciado, na mesma licitação, por meio de

mais de um consórcio ou isoladamente

Art. 40. A habilitação dos licitantes será vermcada por meio do envio no campo especifico na plataforma de

Pregão Eletrônico nos documentos por ele abrangidos

 

Rua José Martine nº 201, Bairro Centro, CEP 44 GED-000, Governador Mangabe

Tel/Fax: (75) 3638-2682 — CNPJ 13 825 4961000138

 

   



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

F' 'EF'ElT

GOVERNÁBbR

Gnvznmtomz Hannan—ix

 

5 1“ Na hipótese de necessidade de envio de documentos complementares após o julgamento da proposta,

os documentos deverão ser apresentados em formato digital, via sistema, no prazo definido no Edital, após

solicitação do Pregoeiro no sistema Eletronico, observado o prazo disposto no & 2“ do Art, 36.

5 2" A varincação pelo município nos sítios Eletronicos oficiais de órgãos e entidades emissores de

certidões constitui meio legal de prova, para uns de habilitação.

5 3“ Os documentos Eletrônicos produzidos com a utilização de processo de panificação disponibilizada

pela ICPfBraSil, nos termos da Medida Provisória nº 22004. de 24 de agosto de 2001, serão recebidos e

presumir-se-ao verdadeiros em relação aos signatários, dispensando—se o envto de documentos originais e

cópias autenticadas em papel

5 4“ Na hipótese de a proposta vencedora nao for aceitável ou o liCitante não atender às exigencias para

habilitação, o Pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de

classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital.

5 5” Na hipótese de contratação de serviços comuns em que a legislação ou o Edital exija apresentação da

planilha de oomposrção de preços, esta deverá ser encaminhada exclusivamente via sistema, no prazo

fixado no Edital, com os respectivos valores readequados ao lance vencedor.

5 6” No Pregão. na forma eletrônica, realizado para o sistema de registro de preços, quando a proposta do

IiCitante vencedor não atender ao quantitativo total estimado para a contratação, podera ser convocada a

quantidade de licitantes necessária para alcançar o total estimado, respeitada a ordem de classificação,

observado o preço da proposta vencedora, precedida de posterior habilitação.

& 7“ A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno

porte será exigida nos termos do disposto no An. 4“ do Decreto Federal n" a 538, de 6 de outubro de 2015

5 8“ Constatado o atendimento as exigências estabelecidas no Edital, o liCitante será declame vencedor.

CAPÍTULO Xl

Do RECURSO

An. 41. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante o prazo concedido na sessão pública, de

forma imediata, em campo próprio do sistema. manifestar sua intenção de recorrer

& 1" As razões do recurso de que trata o caput deverão ser apresentadas no prazo de (03) três dias.

5 2" Os demais licitantes ficarão intimados para, se desejarem. apresentar suas oontrarrazões, no prazo de

03 (três) dias, contado da data hnal do prazo do recorrente, assegurada vista imediata dos elementos

indispensáveis à defesa dos seus interesses.

5 aº A ausência de manifestação imediata e motivada do licitante quanto a intenção de recorrer, nos termos

do disposto no caput, imponara' na decadência desse direito, e o Pregoeiro estara autorizado e adjudicar o

objeto ao licitante declarado vencedor

5 4" O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos que não podem ser aproveitados

cªpiTULo xu _

DA ADJUDICAÇAO E DA HOMOLOGAÇAO

Art. 42. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente

adjudicará :: objeto e homologará o procedimento licitatório, nos termos do disposto no inciso V do caput do

An. 11

Art. 43 Na ausência de recurso, caberá ao Pregoeiro adjudicar o objeto e encaminhar o processo

deVidamente instruído a autoridade superior e propor a homologação nos termos do disposto no inciso IX

do caput do Art 15

CAPÍTULO xm

oo SANEAMENTO DA PROPOSTA E DA HABILITAÇÃO

Art. 44. O Pregoeiro poderá, no julgamento da habilitação e das propostas sanar erros ou falhas que não

alteram a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisao

&

Rua José Martins nº 201. Bairro Centro, CEP. 44 350000, Governador Mangab — ahie, “

Tel/Fax' (75) 3633—2682 , CNPJ 13 828 4%/0001—3€

 



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

lª' tiirtirzn

GOVERNADOR

MANGABEIRA

TRABALHAM 0 POR TODOS

C i

      

 
 
  

 
  

   

   

      

  

    

 
  

 
 
      

  
  
  
     

      
  
  

 

  
   

  

  

fundamentada. registrada em ate e acessível aos licitantes, e lhes atribuirá validade e eficácia para fins de

habilitação e classificação

Parágrafo único. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de

diligências, com vistas ao saneamento de que trata o caput, a sessão pública somente podera“ ser reiniciada

mediante aViso pre'Vio no sistema com, no minimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência

sera' registrada em ata

CAPÍTULO XIV_

DA CONTRATAÇAO

Art. 45. Após a homologação, o adiudicala'rio será convocado para assinar o contrato ou a ata de registro

de preços no prazo estabeleCido no Edital

5 1“ Na assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, será exigida a comprovação das condições

de habilitação consignadas no Edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato

ou da ata de registro de preços

5 2“ Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de habilitação consignadas rio

Edital ou se recusar a assinar o contrato ou a ata de registro de preços, outro licnante podera ser

convocado respeitada a ordem de classificação. para, após a comprovação dos requisitos para habilitação.

analisada a proposta e eventuais documentos mmplementares e. feita a negociação, assinar o contrato ou

a ata de registro de preços, sem prejuizo da aplicação das sanções de que trata o Art, 46

5 3“ O prazo de validade das propostas sera! de sessenta dias, permitida a fixação de prazo diverso no

Edital

CAPÍTULO_XV

DA SANÇAO

Art. 46. Ficará impedido de licitar e de contratar com o Município pelo prazo de ate 05 (cinco) anos. sem

prejuízo das multas previstas erri Edital e no contrato e das demais cominaçóes legais, garantido o direito a i

ampla defesa, o licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta:

I - não assinar o contrato ou a ata de registro de preços;

II - não entregar a documentação exigida no Edital;

III - apresentar documentação falsa

IV - causar o atraso na execução do objeto“,

V - não mantiver a proposta:

VI - falhar na execução do contrato:

VIl - fraudar a execução do contrato,

VIII - comportar-se de modo inidôneo;

IX - declarar informações falsas; e

X A cometer fraude fiscal

5 1" As sanções descritas no caput também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em Pregão

para registro de preços que, convocados, nao honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com

justificativa recusada pela administração pública.

5 2“ As sanções serão registradas no sistema de Cadastro de Fornecedores do Municipio. publicadas no

Diário Oficial do Municipio e no Portal da Transparência do Municipio

CAPÍTULO XVI _

DA REVOGAÇAO E DA ANULAÇAO

Art. 47. A autoridade competente para homologar o procedimento licitatório de que trala este Decreto

poderá revoga-Io somente em razão do interesse público. por motivo de fato superveniente devidam
  
  

Rua Jose Martins n* 201, Bairro Centro, CEP. 44 350000, Governador Mangaoe

Tel/Fax“ (75) 3638-2682 — CNPJ: 13 828.496/0001738
  
  



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

r l “l

GOVEÉNÃBbR

MANGABEIRA
TRABALHANDO poª TODQ

 

comprovado, pertinente e suficiente para justificar a revogação, e deverá anula—lo por ilegalidade, de ofício

ou por provocação de qualquer pessoa, por meio de ato escrito e fundamentado

Parágrafo único. Os licitantes não terão direito a indenização em decorrência da anulação do

procedimento licitatório, ressalvado o direito do contratado de boate ao ressarcimento dos encargos que

tiver suportado no cumprimento do contrato,

CAPÍTULO XVII

DISPOSIÇOES FINAIS

Art. 48. Os horários estabelecidos no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horario de

Brasilia, Distrito Federal, inclusive para contagem de tempo e registro no sistema Eletrônico e na

documentação relativa ao certame

Art. 49. Os participantes de licitação na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, tem direito público

subjetivo e fiel observànma do procedimento estabelecido neste Decreto a qualquer interessado poderá

acompanhar o seu desenvolvimento em tempo real, por meio da internet,

Art. 50 As propostas que contenham a descrição do objeto. o valor e os documentos complementares

estaião disponiveis na internet, apos a homologação

Art. 51. Os arquivos e os registros digitais relativos ao processo licitatório permanecerão a disposição dos

órgãos de controle interno e externo.

Art. 52, Objetivando a correta aplicação deste Decreto. a Secretária de Fazenda, Orçamento e

Planejamento, promoverá treinamento a Comissão de Licitação e aos demais responsáveis pelo Setor de

Compras e Setor de Contratos

Ar!. 53. Aplicam-se subsidiariamente, no que couber, para a modalidade Pregão, as normas previstas na

Lei federal nº 8.666 de 1993

Art. 54. 0 Setor de Licitação podera expedir normas complementares a execução do presente Decreto, do

que dara ciencia direta a todos os setores que compõem a Administração Pública MuniCipal, sem prejuízo

da sua publicação oficial,

Art. 55. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ficam revogadas as disposições em

contrário.    
Munictplo de Govenador Mangabeira - Bahia, em

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro. CEP. 44350-000, Governador Mangabeira , Bahia.

Tel/Fax (75) 3638-2682 — CNPJ: 13.828.49610001-3l3

 



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 220/2021)

 

   
F'R'ÉFI—IILJDIE

GOVERNADOR

, , MANGABEIRA

TRABALHANDO POR TODOS

DECRETO N". 220/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021.

Institui, no âmbito do Municipio de Govsmadar

Mangabeira, as restrições indicadas, como

medidªs de enfrentamento ao novo coronavlrus,

causador da COVlD-19, e dá outras

providênciªs.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA - ESTADO DA BAHIA,

no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica Municipal.

considerando o aumento dos indicadores - número de óbitos, taxa de ocupação de leitos

de UTI e número de casos ativos - divulgados diariamente nos boletins epidemiológicos e

o iminente colapso das redes públicas e privadas de saúde,

DECRETA

Art. 1“ - Fica determinada a restrição de locomoção noturna vedados & gualguer

mdivIduo a permanência e o trânsito em Viªs equªmentos locais e praças gúblicas

das 20h às 05h de 26 de fevereiro até 07 de 'unho de 2021. em todo o Município de

Governador Mangabeira, em conformidade com as condiçôes estabelecrdas no

respectivo Decreto Estadual.

5 1ª - Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses de

deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de medicamentos,

ou situações em que Fique comprovada a urgência.

5 2ª - A restnçáo prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores, funcionários

e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas unidades públicas ou

privadas de saúde e segurança.

& 3ª — Os estabelecimentos comerciais e de serviços deverão encerrar as suas atividades

com até 01 (uma) hora de antecedência do período estipulado no caput deste artigo. de

modo a garantir o deslocamento dos seus funcionários e colaboradores às suas

residências.

5 4º — Ficam excetuados. de vedação prevista no caput deste artigo:

| - o funcionamento do terminal rodoviário, bem como o deslocamento de funcionários e

colaboradores que atuem na operacionalizaçâo desta atividade;

II » os senriçDs de limpeza pública e manutenção urbana;

III - os servrços de entrega em domicílio (delivery) de farmácia e medicamentos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua José Martlns, 201 — Centro Governador Mangabeira, 44350-

wwvvgçlernadtlrna ngaheíra.ba.gov.br

  

  

        

     

 



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

      

    

    

 

   

 

   

   

  

   

 

   
   

     

   

        

   

    
 

  
IªK'LI'ElTI/IÍ—Jra

GOVERNADOR

MANGABEIRA

TRÁBALHÃrJDo pon TODOS

IV - as atividades profissionais de transporte privado de passageiros.

Art. 2º - Fica regulamentado, a partir da 0100 horas do dia 10 de maio, pelos prazos a

seguir estabelecidos, o funcionamento dos estabelecimentos comerciais de

Governador Mangabeira, em função da pandemia do novo ooronavírus (COVlD — 19),

nos seguintes termos,

1 - SERVIÇOS ESSENCIAIS - Funcionamento de Segunda a Domingo, obedecendo

às regras de higienização e controle de fluxo de clientes no interior das lojas,

inclusive com demarcação nos caixas, de metro em metro. para organizar as mas,

USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARA, de 11/03/2021 até o próximo dia 07/06/2021;

DE SEGUNDA A SABADO DAS 7 AS 19 HORAS E DOMINGO DAS 1 AS 12

HORAS.

a) Supermercados;

b) Padarias:

c) Açougues, Lojas de Frutas eVerduras

DOMINGO DAS 7 AS 12 HORAS - EXCLUSIVO NA ZONA RURAL.

a] Comércios de Produtos Agropecuários,

b) Comércios de Materiais de Construção.

DE SEGUNDA A SÁBADO DAS 7 AS 18 HORAS.

a) Comércios de Variedades em Geral;

o) Produtos Naturais (Alimentação);

c) Distribuudoras de Gás e Água;

d) Comemos de Produtos Agropecuários;

e) Comércios de Materiais de Construção.

f) Oficinas de manutenção de Automóveis e Motocicletas, Comércios de

Peças de Veículos (carros, motos e outros) e Borracharias;

g) Provedores de Internet

h) Distribuidoras de Bebidas Alcoólicas. sendo vedado o consumo no

local:

i) Vidraçarias e Serralherias;

]) Lava-jato (Sábado somente por hora marcada),

|) Lojas de Fraldas;

rn) Óticas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua José Martins. 201 — Centro Governador Mangabeira, 44350-000

www.governadormangabeira.ba.ggv.br



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

PQFFFIIUHA

GOVERNADOR

MANGABEIRA

TRABALHANDO POR TODOS

 

DE SEGUNDA A SEXTA, DAS 8 AS 18 HORAS.

a) Agências Bancárias, Correios, Correspondentes Bancários e Casas

Lotéricas (poderão funcionar no sábado ATÉ AS 12 HORAS);

b) Escritórios de Advocacia e Contabilidade, cujo atendimento ao público

deverá obedecer às recomendações do Ministerio da Saude e dos

respectivos Órgãos de Classe.

DE SEGUNDA A SEXTA, DAS 6 AS 19 HORAS.

a) Clínicas Médicas, Odontológicas de Fisioterapia e Laboratórios de

Análises Clínicas — com atendimento agendado e oom espaçamento de 30

em 30 minutos (poderão funcionar no sábado ATÉ AS 12 HORAS);

114Farmácias -Funcionamento de Seaunda a Sábado das 8 às 21 horas e

domingo das 8 às 16 horas, obedecendo às regras de higienização e controle de

fluxo de clientes no interior das lojas, inclusive com demarcação nos caixas, de metro

em metro, para organizar as mas, até o próximo dia 07/06/2021'

1.2 — Postos de Gasolina - Funcionamento de Seounda a Dominqo obedecendo os

horários regulamentados pela ANP, obedecendo às regras de higienização e uso de

EPI, até o gróximo dia 07/06/2021;

1.3 - Fábricas e Indústrias - Funcionamento de Segunda a Sábado das 7 às 17

horas, obedecendo às regras de higienização e uso de EPI, até o próximo dia

07/06/2021'

 

1.4 - Funerárias - Funcionamento LÍVI'EÇ

1.5 - Entregas em domicílio (delivery) de alimentos, gás, água mineral, bebidas

(exceto das 19 horas de sexta às 05 horas de segunda) e outros produtos —

Funcionamento até às 24 horas,

2 - Floriculturas, Escritórios de Prestação de Serviços (exceto de advocacia e

contabilidade). Emplacadoras, Papelarias e Livrarias, Eletrodomésticos, Móveis,

Vestuários, Períumes, Cosméticos e Sapatarias, Revendedores de Automóveis

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua José Martins, 201 — Centro Governador Mangabeira, 44350-000

www.governagormangabeira.ba.gav.br

 



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

   

  

FnErEiTUH/lx

GOVERNADOR

MANGABEIRA

TRABALHANDO POR tonos    

 

   

 

   

 

  

   

 

   

   

   

  

   

   

    

 

    
   

   

e Motos, Embalagens, Lojas de Aparelho de Celulares e de Produtos

Eletronicos, Bombonieres, Graficas ou Similares a Trabalhadores Ambulantes -

Funcionamento de SEGUNDA A SÁBADO das 8h às 18 HORAS, obedecendo às

regras de higienização e uso de EPI, até o gróximo dia 07/06/2021;

2,1- Cartórios —Exoediente Normal atendendo de duas em duas

pessoas obedecendo às regras de higienização e controle de tluxo de clientes no

interior da repartição, até o próximo dia 07/06/2021;

22 - LAN HOUSES- Funcionamento de Segunda a Sábado das 8 às 18 horas

obedecendo às regras de higienização e uso de EPI, limitado a um cliente por

terminal no interior da lºja, com USO OBRIGATÓRIO DE MASCARAS, ate o próximo

dia 07/06/2021;

3 - ACADEMIAS » Funcionamento de Segunda a Sábado das 5 às 19 horas, com

50% de ocupação, obedecendo às seguintes regras, até o próximo dia 07/06/2021-

I — Em regime de horário marcado podendo o aluno permanecer na Academia por no

maximo 01 (uma) hora, com uso obrigatório de máscaras em todas as atividades,

ll — Para os alunos de aulas coletivas. deverá haver afastamento de pelo menos 02

(dois) metros entre eles;

lII — A capacidade máxrma permitida será de 01 (uma) pessoa a cada 06 (seis] mª:

N — A higienização dos aparelhos deverá ser feita após cada uso. mantendo a

distância mínima entre eles de 1,5 metros, sem a possrbilidade de fazer revezamento;

V — Deverá haver medição da temperatura de funcionários e clientes a cada entrada

na Academia;

VI — As regras terão que serem cumpridas. pois serão fiscalizadas, e se os fiscais

flagrarem clientes ou funcionários sem máscaras havera nova interdição;

VII — Obrigatoriedade de higienizar os aparelhos, após cada uso. com hipoclorito

diluído em água (20 ml de hipoclorito para 2 litros de água). assim como a utilização

do alcool gel 70% para higienização das mãos, além de instalarem dispensers de

álcool gel deverao estarem disponíveis próximo a cada aparelho.

3,1 - Espaços Públicos e Esportivos, Campos, Quadras 9 Estádio Municipal -

Com atividades suspensas ate o próximo dia 07/06/2021

)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA /

Rua José Martins, 201 — Centro Governador Mangabeira, 44350-000

www.governadormangabeira.ba.gov.br

  



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA

GOVERNADOR

. MANGABEIRA

ÉABALHANDO POR TODOS

  

4 - VELÓRIOS — Considerando o grande número de pessoas infectadas em velórios,

determinando que os mesmos se restrinjam aos familiares. no máximo de 10

pessoas, devendo o sepultamento, desde o velório, seja de paciente do COVID-19 ou

não. se dá com a urna funerária lacrada. especialmente, nos casos de falecimentos

que se deem em outros Municípios e que o sepultamento venha a ser realizado no

Município de Governador Mangabeira, por tempo indeterminado,

5 - Bares - Funcionamento de se unda a sábado das 08 às 19 horas até o róximo

dia 07/06/2021;

 

5.1 - Restaurantes - Funcionamento de Segunda a Sábado das 08 às 19 horas,

obedecendo às regras de higienização, uso obrigatório de luvas nos serviços de

buffet e controle de fluxo de clientes no interior das lojas, inclusrve com a disposrção

das mesas de dois em dois metros, limitado a 03 pessoas por mesa, no interior dos

estabelecimentos, ate o próximo dia 07/06/2021“

. Domingo somente na modalidade delivery, proibida a entrega no local.

. ºbedecendo às regras de higienização e controle de fluxo de clientes

na porta de entrada, com funcionario aplicando álcool a 70% nas mãos

de todos os clientes para terem acesso ao interior das lojas, inclusive

com a disposição das mesas de dois em dois metros, com o uso de EPIs

completos pelos funcionários, dispensador de álcool em get a 70% na

parte interna do estabelecimento, em todas as mesas e sanitários.

- Os Restaurantes de Postos de Gasolina e situados na BR 101 poderão

funcionar no sábado e domingo das 7h às 19h, obedecendo as

recomendações acima descritas.

5.2 - Lanchonetes, Sorveterias, Vendedores de Acarajé, Pastéis e tapioca (beijo)

Churrasquinho e outras Iguarlas - Funcionamento de SEGUNDA A SABADO das

08 às 18 horas, PROIBIDA A VENDA DE BEBIDA ALCOOLICA, obedecendo às

regras de higienização e controle de 11uxo de clientes no interior das lojas, inclusive

com a disposição das mesas de dois em dors metros, limitado a 06 pessoas no

interior dos estabelecimentos, até o próximo dia 07/06/2021-

o Domingo somente na modalidade delivery, proibida a entrega no local.

6 - Igrejas, Templos e Afins — Fica autorizado a partir de 03 de março de 2021. a

realização de missas. cultos, sessões e congêneres, nos estabelemmentos, nas

igrejas, templos, instituições ou entidades religiosas, devendo ser adotada as

seguintes medidas para evitar a disseminação do Novo Coronavírus (COVID-19), &

o próximo dia 07/06/2021: I

I - Manter o distanciamento de no mínimo 2 (dois) metros entre os membros

presentes limitando a participação de 80 joitenta] pessoas por encontro religioso se i

o espaco for considerado de grande porte ou seia igual ou superior a 200m2 e

aqueles de médio porte, igual ou superior a 120m2 Iimitar-se—ão a quantidade de 50

i
i

l

_)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA /

Rua José Martins, 201 — Centro Governador Mangabeira, 44350—110

www.governadormanga beira.ba.gov.br



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PreEFElTLJRJ-t

GOVERNADOR

_, . MANGABEIRA
TRABALHANDOPGÍTQDOS

 

(cinquenta) pessoas com distanciamento de no mínimo 2 (dois) metros entre os

membros presentes e aqueles de pequeno porte inferior a 120m2 Iimitar-se-âo a

quantidade de 30 (trinta] pessoas ou 1 (uma) pessoa a cada 4 (quatro) metros

Quadrados de área do local da reunião;

, II — Disponibilizar, na entrada do Templo e em outros lugares estratégicos, de fácil

, acesso, álcool líquido ou em gel a 70% para utilização dos membros presentes;

Ill » Higienizar. quando do início das atividades e após cada uso, as superfícies de

toque com solução de hipoclorito a 0.5 ou 1%;

IV - Uso obrigatório de máscara, podendo ser estas industrializadas ou artesanais,

sob pena de ser negado o acesso;

V- Não recomendável o acesso de crianças com idade de até 12 anos não completos

e idosos a partir de 60 anos;
   

    

 

    

  

    

   

 

  

    

  

 

  

    

VI — Nao poderao ser realizadas atividades em sala de aula, cursos, reuniões e

encontros de grupos pequenos;

VII - Não recomendável a participação presencial de portador de doenças crónicas

(diabetes, DPOC - Doença Pulmonar Obstrutiva cronica, hipertensão, asma,

cardiopatias, imunossuprimidos, etc) de qualquer idade, aos cultos ou atendimentos

nos Templos:

VIII — Não permitir acesso de pessoas com sintomas gripais.

7 -Au|as nas Escolas das redes, públicas (EXCETO AS ATIVIDADES DO

SISTEMA DOMICILIAR DE ENSINO) e privadas, Faculdades e Institutos

Técnicos - Susªnsas até o próximo dia 07/06/2021;

5 « Todas as repartições públicas, exceto os das áreas de saúde, segurança,

trânsito e transportes e limpeza pública, funcionarão em expediente interno,

sem atendimento ao público. Mantendo em todas elas um regime de plantão

para o atendimento de demandas urgentes da populaçao-ate o próximo dia

M:

9 - As Servidores que estejam grávidas pennanecerao em regime de trabalho

especial, sem atendimento ao público, os demais que possuem outras

comorbldades deverão apresentar atestado médico para justificar o regime

especial » pelo prazo necessário;

  PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua José Martins, 201 - Centro Governador Mangabeira, 44350

wºw.governadormangabeira.ba,gov.br



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

thlPI—FIIIJHA

GOVERNADOR

, MANGABEIRA

TRABALHANDO DOD TODOS

  

 

    

 

  

         

   

    
  

 

   

   

 

   

   

 

    

10 - Feira Livre - Funcionamento normal apenas para os açougues feirantes de

gêneros alimentícios da agricultura familiar e vendedores de roupas residentes

no Municipio de Governador Mangabeira —a partir da Feira do dia 06/03 e até o

próximo dia 07/06/2021; '

10.1 — A Feira Livre do Distrito de Quixabeira retorna, a partir de I

11/04/201 a ser realizªda no DOMINGO.

 

11 - Estação Rodoviária —funcionamento normal DE SEGUNDA A DOMINGO até

às 18h, com regras de tuncronamento que serão publicadas em ato próprio;

12 -Permanecem proibidos, em todo o Municipio, a realização de eventos

(babes, cavalgadas, casamentos, aniversários, atos religiosos de rua, shows,

circos, exposições, passeatas e atins), cerimônias e festas, com qualquer

número de pessoas « ate' o próximo dia 07/06/2021;

13 - Poderão circular os taxistas e mototaxistas, com Alvará do Município de

Governador Mangabeira, para o transporte de passageiros no interior do

Município de Governador Mangabeira, sendo limitado a tres passageiros por

veiculo, observando as medidas protetivas [descritas no item anterior, o_e

SEGUNDA A SEXTA das 6 às 18 horas e no SABADO das 6 às 18 horas « até o

próximo dia 07/06/2021"

 

14 - Salões de Beleza e Barbearias - Funcionamento de SEGUNDA A SÁBADO

das 8 as 19 horas, atraves de agendamento de horários, limitados a um cliente

por vez, nas diferentes modalidades de serviços - ate o próximo dia 07/06/2021-

15 — FICAM AUTORIZADAS as reservas em hotéis e ou pousadas, com ocupação

máxima de 80% dos leitos, obedecendo às regras de higienização e demais

protocolos de segurança. até o próximo dia 07/06/2021,

Art. 3" » É obrigatório a utiliz pão de máscaras por todas as pessoas em

circulação no território do Municipio de Governador Mangabeira, em especial

quando houver necessidade de contato com outras pessoas, de deslocamento em

vias públicas, de compras de gêneros de qualquer espécie e em todos os

estabelecimentos comerciais, nas filas, salas de espera, transporte público ou de

outra medida que interrompa, provisoriamente. o isolamento social.

Art. 4“. São condições indispensáveis para o funcionamento de todas as atividades

comerciais elencadas neste Decreto as seguintes medidas para reduzir os riscos de

contaminação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA 7

Rua José Martins, 201 — Centro Governador Mangabeira, 44350-00

www.governadormangabeira.ba.gov.j)j



Segunda-feira
3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 686

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HRFFFtTlJR/A,

' % GOVERNADOR

_ MANGABEIRA

TRABALHANDO pon ?ónos

 

   

   

   

    

 

    

 

   

   

  

   

    

    

l - É obrigatório o uso de máscaras pelos funcionários, colaboradores e

clientes dos estabelecimentos, sendo proibido o atendimento a consumidores

e a circulação dos mesmos no estabelecimento sem mascaras;

II - As mas deverão ser organizadas garantindo a distância mínima de lm (um

metro) entre os clientes em atendimento e entre aqueles que estejam

aguardando na parte externa dos estabelecimentos, por meio de sinalização

horizontal disciplinadora nas áreas interna e externa, e a presença de Escais

(funcionários) do estabelecimento na area interna do estabelecimento;

lll - Os estabelecimentos deverao disponibilizar álcool em gel e pia com água e

sabão para limpeza das mãos dos funcionários e clientes;

IV - Nos estabelecimentos que disponham de carrinhos de compras e cestas,

deverá haver um funcionário dispondo de álcool em gel ou solução de

hipoclorito de sódio para limpeza das barras, suportes de manuseio e áreas de

contato de pessoas com tais objetos;

V - Nas barbearias e salões de beleza deve ser observado o limite de

distanciamento de 1 metro entre cada cliente. No caso de o espaço físico do

estabelecimento não permitir manter tal distanciamento ou exceder a

capacidade de ocupação, devera ser limitado o número de pessoas no

ambiente.

VI — É proibida a comercialização de bebidas alcoólicas em todo o t

municipio de Governador Mangabeira das 19 horas do dia 04/06 até às 05

horas do dia 07/06,

Art. 5º - A Policia Militar da Bahia - PMBA apoiará o efetivo cumprimento das medidas

descritas neste Decreto.

Art. 6“ - O disposto neste Decreto será aplicado a órgãos e entidades integrantes da

Administração Pública Municipal.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, EM 31 DE MAIO DE 2021.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA

Rua José Martins, 201 - Centro Governador Mangabeira, 44350-000

www.governadormanga beira.ha,gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 219/2021)
	DECRETO (Nº 220/2021)



		2021-05-31T03:29:13-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




